
PORTARIA N° 251, DE 17 de abril de 2025.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTO, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do
anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

RAFAEL ARRUDA FURTADO

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 202201094
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

60
(sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SUMARÉ (11308)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA EUGÊNIO
BIANCALANA DUARTE, 501,
JARDIM PRIMAVERA,
SUMARÉ/SP

2 202201096 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SUMARÉ (11308)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA EUGÊNIO
BIANCALANA DUARTE, 501,
JARDIM PRIMAVERA,
SUMARÉ/SP

3 202201095 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SUMARÉ (11308)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA EUGÊNIO
BIANCALANA DUARTE, 501,
JARDIM PRIMAVERA,
SUMARÉ/SP

4 202201168 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DO RIO
GRANDE (2194)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA RHEINGANTZ, 91, ,
PARQUE COELHO, RIO
GRANDE/RS

5 202017218 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Caicoense

Santa Teresinha (3644)
GRUPO EDUCACIONAL
SUCESSO S/S LTDA (CNPJ:
05845288000119)

RUA MANOEL ELPÍDIO, 258,
UNIDADE SEDE, PENEDO,
CAICÓ/RN

6 202201025 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE CIDADE
DE PATOS DE MINAS
(2915)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE PATOS
DE MINAS - AEPM (CNPJ:
03238898000129)

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,
1200, UNIDADE JK, CIDADE
NOVA, PATOS DE MINAS/MG

7 202201024 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 70 (setenta)

FACULDADE CIDADE
DE PATOS DE MINAS
(2915)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE PATOS
DE MINAS - AEPM (CNPJ:
03238898000129)

RUA MAJOR GOTE, 1.408, - DE
651/652 A 1450/1451,
CENTRO, PATOS DE
MINAS/MG

8 202201172 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DA
CIDADE DE MACEIÓ
(2244)

AESA ENSINO SUPERIOR
DE ALAGOAS LTDA. (CNPJ:
11918109000129)

AV. DURVAL DE GÓES
MONTEIRO, 4354, UNIDADE
SEDE (ATUAL), TABULEIRO
DO MARTINS, MACEIÓ/AL

9 202201136 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)
Faculdade de
Imperatriz Wyden
(1717)

A. REGIAO TOCANTINA DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA. (CNPJ:
69441194000167)

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAES, S/N, , RESIDENCIAL
KUBITSCHEK,
IMPERATRIZ/MA

10 202201107 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE FEIRA DE
SANTANA (13783)

SOCIEDADE EMPRESARIAL
DE ESTUDOS SUPERIORES
E TECNOLOGICOS
SANT''ANA LTDA - ME
(CNPJ: 09403679000134)

AVENIDA GETÚLIO VARGAS,
2734 , PARQUE GETÚLIO
VARGAS, PARQUE GETÚLIO
VARGAS, FEIRA DE
SANTANA/BA

11 202201134
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE OURINHOS
(1659)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

AVENIDA LUIZ SALDANHA
RODRIGUES, S/N, QUADRA
C1-A , NOVA OURINHOS,
OURINHOS/SP

12 202201120 FARMÁCIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE
INTEGRADA CARAJÁS
(14901)

FACULDADES INTEGRADAS
CARAJAS S/C LTDA - EPP
(CNPJ: 11306033000180)

BR 155, KM 03, 3,
FACULDADE INTEGRADA
CARAJÁS, PARQUE DOS
BURITIS ? 3, REDENÇÃO/PA

13 202201036 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Jardins ALL

(3427)
JARDINS ALL LTDA (CNPJ:
54686834000121)

PRAÇA NOSSA SENHORA
APARECIDA, 40, CIDADE
NOVA, LAGARTO/SE

14 202201128 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Conselheiro Lafaiete
(15453)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

RODOVIA BR-482, S/N, ,
GIGANTE, CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

15 202201127 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Conselheiro Lafaiete
(15453)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

RODOVIA BR-482, S/N, ,
GIGANTE, CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

16 202201129 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Leopoldina (15468)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

RUA CARMITA MONTEIRO,
S/N, , CHÁCARA DONA
EUZÉBIA, LEOPOLDINA/MG



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 202201118 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta)
Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Uberlândia (14248)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

AVENIDA JOÃO PESSOA, 719,
FACULDADE PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS DE
UBERLÂNDIA -ALFA, BAIRRO
MARTINS, UBERLÂNDIA/MG

18 202201115 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Uberlândia (14248)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

AVENIDA JOÃO PESSOA, 719,
FACULDADE PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS DE
UBERLÂNDIA -ALFA, BAIRRO
MARTINS, UBERLÂNDIA/MG

19 202201100 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) Faculdade Unesc-

Unama (12758)
SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE RONDONIA S/S LTDA
(CNPJ: 05706023000130)

AVENIDA DOS IMIGRANTES,
4045, - DE 3601 A 4635 - LADO
ÍMPAR, INDUSTRIAL, PORTO
VELHO/RO

20 202202333
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

60
(sessenta)

FACULDADE ÚNICA
DE FORMAÇÃO E
ENSINO (14927)

IESG-INSTITUTO DE
EDUCACAO SAO GABRIEL
DA PALHA LTDA (CNPJ:
11014207000131)

RUA ELY CARDOSO, 45, ,
SANTA CECILIA, SÃO
GABRIEL DA PALHA/ES

21 202201098 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU VILHENA
(11645)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE RONDONIA S/S LTDA
(CNPJ: 05706023000130)

RUA CLEBER MAFRA DE
SOUZA, 8735, , RESIDENCIAL
ORLEANS, VILHENA/RO

22 202201108 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUIÇÃO DE
ENSINO SUPERIOR DE
CACOAL (13792)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE CACOAL ''PS''
LTDA - ME (CNPJ:
10372071000179)

RUA ANÍSIO SERRÃO, 2325, -
DE 2170/2171 A 2518/2519,
CENTRO, CACOAL/RO

23 202201155 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO CUIABÁ
DE ENSINO E
CULTURA (1996)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

RUA OSVALDO DA SILVA
CORRÊA, 621, , BAIRRO
SANTA MARTA, CUIABÁ/MT

24 202201189 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem) Instituto de Educação e

Inovação (2536)
INSTITUTO DE EDUCACAO
E INOVACAO IEDI LTDA
(CNPJ: 18560339000108)

AVENIDA VILLE ROY, 1908,
UNIDADE ACADÊMICA,
CAÇARI, BOA VISTA/RR

25 202201188 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Instituto de Educação e
Inovação (2536)

INSTITUTO DE EDUCACAO
E INOVACAO IEDI LTDA
(CNPJ: 18560339000108)

AVENIDA VILLE ROY, 1908,
UNIDADE ACADÊMICA,
CAÇARI, BOA VISTA/RR

26 202201909
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ
(10)

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE CULTURA - APC (CNPJ:
76659820000151)

RUA IMACULADA
CONCEIÇÃO, 1155, , PRADO
VELHO, CURITIBA/PR

Portaria nº 251, de 17 de abril de 2025


